

Mieczysław Górniak

Izba olsztyńska

Palestra 19/10(214), 92-94

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ganizuje odczyty naukowe, spotkania koleżeńskie, zjazdy, otacza również opieką groby zmarłych profesorów Wydziału Prawa Uniwersytetu Łódzkiego.

2. Prelekcja adw. Jerzego Marcendziaka o Indiach. W dniu 16 maja 1975 r. w lokalu Rady Adwokackiej w Łodzi adw. Jerzy Marcendziak, członek Zespołu Adwokackiego Nr 11 w Łodzi, wygłosił odczyt, w którym zrelacjonował swoje wrażenia z dwukrotnych podróży po Indiach. Prelegent zopoznał zebranych z niezwykle interesującą problematyką życia społecznego Indii, z fascynującą kulturą tego kraju, a także z dokonującymi się w tym kraju przemianami społecznymi. Prelekcja była ilustrowana kolorowymi, przezroczami i wywołała ożywioną dyskusję.

Adw. J. Marcendziak jest znanym publicystą. Jego reportaże ukazują się

na łamach „Głosu Robotniczego”, „Kroniki”, „Odgłosów”, „Kontynentów”, „Poznań Świat”, i „Dookoła świata”. Poza tym twórczość jego obejmuje eseje z dziedziny malarstwa współczesnego oraz tłumaczenia wielu autorów (np. E. Hemingwaya, J.P. Sartre'a, Guy de Maupassanta i in.). W 1974 r. w tomie antologii poezji angielskiej „Poetic reflections” zamieszczono jego wiersz w języku angielskim. Jego publikacje z podróży po Europie, północnej Afryce, Turcji, Indiach i Nepalu są szeroko znane, jednakże tylko niewielkie grono czytelników wie o tym, że autorem tych publikacji jest adwokat łódzki.

Należy dodać, że obecnie autor opracowuje książkowy cykl reportaży z krajów Maghrebu oraz monografię dotyczącą Indii współczesnych.

adw. Juliusz Leszczyński

Izba olsztyńska

W dniu 19 kwietnia 1975 r. odbyło się Zgromadzenie Delegatów Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Olsztynie.

Zgromadzenie otworzył dziekan Rady adw. Ewaryst Grygiel.

Po wyborze prezydium z przewodniczącym adw. Stefanem Gąsiorowskim — dziekan Rady dokonał uzupełnienia sprawozdania pisemnego z działalności Rady Adwokackiej w 1974 r. Dziekan podkreślił, że składając to sprawozdanie, Rada Adwokacka oczekuje uwag kolegów i właściwej oceny tej działalności, a jednocześnie pragnie przedstawić pewne problemy do przemyślenia, dyskusji i stosowania na co dzień.

Nawiązując do plenum NRA z dn. 15 i 16.III.1975 r., poświęconego między innymi zagadnieniu etyki adwokackiej i godności zawodu, dziekan Rady stwierdził, że dokonane w ciągu trzydziestu lat istnienia PRL przeobrażenia adwokatury oraz jej osiągnięcia zobowiązują wszystkich adwo-

katów do jak najbardziej rzetelnego i zaangażowanego traktowania spełnianych funkcji, do stałego podnoszenia poziomu zawodowego i etycznego. Jest to więc sprawa godności socjalistycznego adwokata, w pełni świadomego swej roli i zadań, uczestniczącego aktywnie w procesie przemian.

Szczególne role w kształtowaniu właściwych postaw i ocen etycznych przypada zespołom adwokackim. Bezpośredni dodatni wpływ kolegów, mądra rada czy przestroga mogą w wielu wypadkach uchronić przed popełnieniem przewinienia dyscyplinarnego. Takie profilaktyczno-wychowawcze oddziaływanie kolegów jest nie tylko ich prawem, ale wręcz obowiązkiem. Zdaniem Rady Adwokackiej dałoby się uniknąć wielu skarg, a nawet dochodzeń dyscyplinarnych, gdyby adwokaci po koleżeńsku zwracali sobie wzajemnie uwagę na wszelkie niewłaściwości w postępowaniu zawodowym.

Następnym zagadnieniem wymagającym szczególnego podkreślenia — to

doskonalenie zawodowe. Z pisemnego sprawozdania Rady wynika jednoznacznie, że w tej dziedzinie naszej działalności nie dzieje się najlepiej. Zespoły adwokackie nie przywiązują w sposób dostateczny wagi do podnoszenia kwalifikacji zawodowych swych członków w formie organizowanego szkolenia wewnątrzspołowego. Wiadomo, że troska o podnoszenie kwalifikacji zawodowych została podniesiona do rangi ustawowej dyrektywy. W art. 1 ust. 2 u. o. u.a. mówi się, że do zadań adwokatury należy m.in. „zapewnienie stałego podnoszenia kwalifikacji zawodowych”.

Ważnym zagadnieniem jest także praca społeczna adwokatów. W listopadzie 1974 r. na Plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR poddano analizie działalność w dziedzinie podnoszenia kultury prawnej społeczeństwa i dyscypliny społecznej na Warmii i Mazurach. Mówiono również o adwokataturze, która obok sądów, prokuratury, MO i ZPP w okresie wzmoczonej aktywności wszystkich organów podejmowała w swoim zakresie działania i stosowała środki zmierzające do upowszechnienia prawa. Na tymże Plenum skierowano — przez ZPP — do Rady Adwokackiej w Olsztynie postulat włączenia się do pracy w Ośrodkach Społeczno-Prawnych Rad Powiatowych FSZMP przedstawicieli wszystkich zespołów adwokackich.

Po złożeniu sprawozdania uzupełniającego przez dziekana Rady głos zabrał II sekretarz KW PZPR w Olsztynie tow. Leon Kłonica, który stwierdził, że ubiegłe czterolecie charakteryzowało się dynamicznym rozwojem całej gospodarki przy równoczesnej poprawie warunków socjalno-bytowych społeczeństwa. Mówca podziękował wszystkim adwokatom za ich pożyteczną pracę w dziedzinie podnoszenia kultury prawnej społeczeństwa.

Po przemówieniu zebrani skierowa-

li do tow. Kłownicy szereg pytań na tematy budownictwa mieszkaniowego, zmian administracji terenowej itp. Na wszystkie poruszone tematy tow. L. Kłonica udzielił wyczerpujących odpowiedzi.

W dalszym ciągu obrad skarbnik Rady adw. K. Markowski przedstawił projekt uchwały o wysokości składki rocznej i projekt preliminarza budżetowego.

Następnie złożyli sprawozdania prezes Wojewódzkiej Komisji Dyscyplinarnej adw. M. Napiórkowski oraz przewodnicząca Komisji Rewizyjnej adw. H. Nie wiada-Szarmrej.

W toku dyskusji zabierali głos: adw. W. Kordasiewicz, który poruszył sprawę obrony z urzędu przed Sądem Wojewódzkim w Olsztynie, i adw. J. Żuk. W swym wystąpieniu adw. Żuk podkreślił szczególnie wielką rolę i wartość „Palestry” w kształtowaniu postawy etycznej adwokatów oraz w zakresie doskonalenia zawodowego i udzielaniu pomocy adwokatom w wykonywaniu zawodu.

Z kolei zabrał głos wiceprezes NRA adw. Z. Krzemiński. Mówca stwierdził, że praca adwokata jest wyczerpująca, trzeba więc mieć wielkie umiłowanie zawodu, aby pracować po 12—14 godzin na dobę. Szkolenie adwokatów jest konieczne w celu podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Zresztą adwokaci powinni podnosić swoje kwalifikacje, aby ich praca nie była pozorowana, adwokat zaś — aby działał w dobrze pojętym interesie klienta. Mówca podkreślił, iż w zakresie zmian ustawodawczych NRA nie jest władna zmienić przepisów dotyczących wynagrodzenia za obrony z urzędu, mimo że ten problem jest aktualny już od wielu lat. Projekt zmian w tym zakresie został opracowany przez NRA i znajduje się w Ministerstwie Sprawiedliwości.

W dalszym ciągu dyskusji głos zabrał prezes Sądu Wojewódzkiego Irene-

usz Olszta, który przedstawił m. in. następujące problemy: ruch spraw, współpraca z zespołami i sprawy organizacyjne sądów. Ruch spraw karnych w sądach powiatowych zmniejszył się w 1974 r. — w stosunku do 1973 r. — z 8 086 spraw do 7 196. Natomiast spraw cywilnych w tym samym okresie było o 231 więcej, gdyż w 1973 r. — 11 644, a w 1974 r. — 11 875. Tak więc w ostatnich latach notuje się systematyczny spadek spraw karnych.

Jeśli chodzi o współpracę z zespołami adwokackimi, to prezes Olszta podziękował za znaczną poprawę pracy adwokatów. Zwrócił jednak uwagę na istniejące jeszcze uchybienia, a miedzy innymi na to, że nie dołącza się do pozwów odpowiednich dokumentów lub ich odpisów, nie podaje się adresów stron, zapomina się — przy udzielaniu pełnomocnictw substytucyjnych na dany termin — o ich udzielaniu na dalsze terminy. Rewizje adwokatów wskazują na niezbyt dokładną znajomość akt. Wnioski rewizji są niekiedy wadliwie formułowane, mylnie powoływane są podstawy rewizyjne. Mówca dodał też, że sygnalizowane nieprawidłowości w pracy niektórych sądów będą zawsze analizowane i zostaną w miarę możliwości usunięte.

Na zakończenie swojego przemówienia prezes J. Olszta przekazał informacyjnie schemat organizacyjny sądów po zmianach administracyjnych. Jeżeli chodzi o sądy rejonowe, będą one ogólnie większe od dotychczasowych powiatowych i będą miały do rozpatrzenia większy zakres spraw.

W dalszym toku obrad przewodniczący zgromadzenia poddał pod głosowanie zgłoszony przez Komisję Rewizyjną wniosek o udzielenie Radzie Adwokackiej absolutorium za okres sprawozdawczy. Delegaci przyjęli jednogłośnie wniosek Komisji Rewizyjnej przy wstrzymujących się głosach członków Rady.

Uchwalono następnie wysokość składki rocznej i preliminarz budżetowy na 1975 r. oraz projekty uchwał przedstawione przez Komisję wnioskową.

Na zakończenie delegaci podjęli uchwałę następującej treści:

„Zgromadzenie Delegatów Izby Olsztyńskiej składa podziękowanie Komitetowi Redakcyjnemu „Palestry” za wkład pracy mający na celu podnoszenie poziomu pisma, które z kolei pomaga czytelnikom w stałym podnoszeniu kwalifikacji zawodowych oraz jest pomocne w codziennej pracy adwokatów”.

adw. Mieczysław Górniak

Izba opolska

1. W dniu 26 kwietnia br. w sali posiedzeń Urzędu Miejskiego w Opolu odbyło się Zgromadzenie Delegatów Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Opolu.

Otwarcia Zgromadzenia dokonał dziekan Rady adw. Marek Gabryjelski, a przewodniczył obradom adw. Adam Gutowicz.

W swoim wystąpieniu, mającym charakter wprowadzenia do dyskusji, dziekan M. Gabryjelski poświęcił wiele miejsca obchodzonej w bie-

żącym roku 30 rocznicy zwycięstwa nad faszyzmem. Podkreślił, że w walce z faszyzmem ogromne ofiary poniósł naród polski, w tym także adwokatura. Nawiązując do pisemnego sprawozdania, dziekan Rady przedstawił szereg aktualnych problemów adwokatury opolskiej, a w tym aktualne sprawy stanowiące przedmiot działania Rady.

W dyskusji zabrało głos szereg delegatów oraz zaproszonych gości.

Uczestniczący w obradach przewod-